Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск №

Центральный районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи Пушкарева А.В., при секретаре Мусиной Э.А.,

с участием: государственного обвинителя ФИО27, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО28,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Копейске Челябинской области, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, работающего неофициально, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (двенадцать преступлений) и ч. 1 ст. 286 УК РФ (одиннадцать преступлений),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 , занимая в соответствии с приказом врио начальника Федерального казенного учреждения исправительная колония № (далее по тексту ФКУ ИК-11 ГУФСИН России по Челябинской области, Учреждение) № лс от ДД.ММ.ГГГГ должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-11 ГУФСИН России по Челябинской области, имеющий специальное звание рядовой внутренней службы, присвоенное тем же приказом, являлся должностным лицом Федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим на постоянной основе функции представителя власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, осужденными к лишению свободы, отбывающими наказание на территории учреждения. 

В своей деятельности ФИО1 руководствовался должностной инструкцией, Положением о службе в органах внутренних дел РФ, утвержденным Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 23.12.1992 № 4202 – 1, Правилами внутреннего распорядка, утвержденными приказом Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016. 

В соответствии с положениями должностной инструкции ФИО1 обязан обладать профессиональными навыками, знаниями, выполнять профессиональные задачи в соответствии с требованиями нормативно – правовых актов, а именно: - обеспечивать выполнения требований режима в исполнительном учреждении ФСИН России и на его объектах; - обеспечивать изоляцию осужденных, осуществлять постоянный надзор за их поведением в местах работы и отдыха; - предупреждать и пресекать преступления и иные правонарушения в системе ФСИН России; - знать режимные требования, предъявляемые к осужденным и лицам, заключенным под стражу; - знать права и обязанности сотрудников службы безопасности в области обеспечения режима и надзора за осужденными, организации воспитательного воздействия на них; - знать причины, условия и способы совершения осужденными и заключенными под стражу правонарушений, нарушений режима содержания в ФСИН России, формы работы по их выявлению и предупреждению; - знать признаки и виды преступлений, совершаемых в учреждениях ФСИН России; - знать порядок приобретения осужденными продуктов питания, предметов первой необходимости, получения ими посылок, передач, бандеролей, предоставления осужденным свиданий, ведения телефонных переговоров; - уметь анализировать информацию о состоянии правопорядка, безопасности, дисциплинарную практику в учреждении, выявлять причины и условия, способствующие нарушениям режима отбывания наказания, принимать меры по их устранению; - уметь выявлять лиц, нарушающих режим отбывания наказания, содержание под стражей; - уметь обеспечивать осуществление постоянного надзора за поведением осужденных; - обеспечивать выполнение требований режима и изоляции различных категорий осужденных; - обеспечивать выполнение распорядка дня осужденными, производство проверок осужденных, развод их на работу, съем с работы, осмотры внешнего вида; - обеспечивать пропускной режим на всех объектах исправительного учреждения и на отдельных производственных объектах, на которых используется труд осужденных; - обеспечивать контроль за соблюдением лицами, работающими на объектах исправительного учреждения установленного порядка взаимоотношений с осужденными; проводить обыски осужденных, помещений, в которых они проживают, их рабочих мест, изымать запрещенные предметы и вещи, передавать их оперативному дежурному с составлением соответствующих документов; - применять в своей практической деятельности основные средства и методы исправления и методы воспитательного воздействия на осужденных; - знать и соблюдать правила внутреннего распорядка; - следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; - в определенное время графика обходить территорию жилой зоны и следить за поведением осужденных. Лицам, допускающим нарушение правил внутреннего распорядка, делать замечания, а при необходимости – задерживать и доставлять их к дежурному помощнику начальника колонии; - во время вывода на прогулку, работу, помывку, - обеспечивать соблюдение осужденными и их родственниками иными лицами правил поведения на свиданиях, выдачу посылок, передач, бандеролей в соответствии с установленным порядком; - осуществлять досмотр посылок, передач, бандеролей, изымать обнаруженные в них запрещенные к хранению осужденными вещи. Кроме того, в соответствии с должностной инструкцией, ФИО1 отвечает за выполнение требований режима в исправительном учреждении; обеспечение изоляции осужденных, осуществление постоянного надзора за их поведением в местах работы и отдыха; - предупреждение и пресечение преступлений, правонарушений в учреждении; - поддержание установленного режима отбывания наказания осужденными. 

В соответствии с положениями должностной инструкции, ФИО1 обязан: - знать основы уголовного, уголовно – процессуального, уголовно – исполнительного и административного законодательства; - знать основные нормативные акты, регулирующие деятельность ФСИН России; - знать нормативные правовые акты, регламентирующие отбывание наказания в виде лишения свободы, содержание под стражей в учреждениях ФСИН России; - знать права и обязанности осужденных и лиц, заключенных под стражу; - знать и выполнять требования нормативно – правовых документов, регламентирующих деятельность отдела безопасности: приказ МВД РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О серьезных недостатках в выполнении требований режима на производстве предприятий ИУ», приказ МЮ №-дсп от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях», приказ МЮ № – 2013 года «Об утверждении инструкции по профилактике правонарушений среди лиц, содержащихся в учреждениях уголовно – исправительной системы», приказ МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений».

В соответствии с Распоряжением № –р от ДД.ММ.ГГГГ МЮ РФ ФСИН России, ФКУ ИК-11 ГУФСИН России по Челябинской области является исправительной колонией общего режима. 

В соответствии с чч. 1 и 3 Уголовно – исполнительного кодекса РФ, (в ред. Федеральных законов от 21.07.1998 N 117-ФЗ, от 08.11.2008 N 194-ФЗ): режим в исправительных учреждениях — установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, реализацию их прав и законных интересов, личную безопасность осужденных и персонала, раздельное содержание разных категорий осужденных, различные условия содержания в зависимости от вида исправительного учреждения, назначенного судом, изменение условий отбывания наказания; в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации. 

В соответствии с Приложением 1 Правил внутреннего распорядка, осужденным запрещается иметь при себе предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу. 

Так, ФИО1 , являясь должностным лицом ФКУ ИК-11 ГУФСИН России по Челябинской области, осуществляя на постоянной основе вышеуказанные функции представителя власти, действуя вопреки интересам службы в учреждении, совершил ряд преступлений против государственной власти и интересов службы при следующих обстоятельствах. 

1. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отбывающее наказание по приговору суда в ФКУ ИК-11 ГУФСИН России по Челябинской области (далее – лицо №), в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: доставление на территорию учреждения лично лицу № предмета, запрещенного к использованию осужденным на территории учреждения - мобильного телефона НТС (устройства связи), а равно незаконное бездействие – скрыть от руководства факт доставления на территорию колонии и передачу лицу № устройства связи, не принимать мер к изъятию у него устройства связи, за вознаграждение в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО2, являющейся родственницей ФИО1 , не осведомленной о преступных намерениях последнего №, открытый в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «Сбербанк России»). 

В связи с этим у ФИО1 , находящегося на территории учреждения, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег путем безналичного перевода на счет ПАО «Сбербанк России» от лица № за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия в пользу лица №.

Реализуя возникший умысел, ФИО1 , находясь на территории учреждения по адресу: 

<

адрес>, написал и лично передал лицу № фрагмент бумаги с обозначением номера банковской карты ПАО «Сбербанк России», адресованной к счету ПАО «Сбербанк России», для совершения безналичного перевода денежных средств, необходимых для приобретения устройства связи и денежного вознаграждения для себя лично. Кроме того, ФИО1 передал лицу № фрагмент бумаги с обозначением своего номера телефона № для последующей связи. 

Лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности, связался с ранее знакомой ему ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которую под надуманным предлогом попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 

<

сумма> рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», используемую ФИО1 , ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и лица №, предполагая, что указанным переводом оказывает помощь лицу №, путем использования интернет-ресурса «сбербанк-онлайн», ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут осуществила перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на расчетный счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> с адресованной к нему банковской картой №, находящуюся в пользовании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ указанная сумма зачислена на расчетный счет ПАО «Сбербанк России», используемый ФИО1 , который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 

<

сумма> рублей по своему усмотрению. 

ФИО1 , продолжая реализацию возникшего умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 07 минут по 20 часов 00 минут, поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», адресованную к личному лицевому счету ПАО «Сбербанк России» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер «№ расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего осуществил операцию по списанию денежных средств в размере 

<

сумма> рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде. Непосредственно после этого, ФИО1 приобрел в торговом комплексе «Солнечный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, устройство связи – сотовый телефон НТС по цене 

<

сумма> рублей, а денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей, по договоренности с лицом № обратил в свою пользу в качестве взятки от лица № за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в интересах лица №, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения указанный телефон НТС, который в тот же день в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут передал лично в руки лицу №, а также сокрыл от руководства учреждения факт наличия у лица № устройства связи, запрещенного к использованию на территории учреждения, не принял мер к изъятию данного телефона, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

2. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и лицом № достигнута преступная договоренность о совершении должностным лицом ФИО1 незаконных действий, а именно: приобретение и доставление на территорию учреждения лично лицу № предмета, запрещенного к использованию осужденным на территории учреждения - мобильного телефона НТС (устройства связи), а равно о незаконном бездействии – сокрытии от руководства факта доставления на территорию колонии, передачу осужденному устройства связи, непринятие мер к изъятию устройства связи, за незаконное вознаграждение. В связи с этим у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно на доставление на территорию учреждения предмета, запрещенного к использованию - устройства связи (мобильного телефона НТС), передачу указанного телефона лицу №, сокрытие от руководства факта использования лицом № указанного телефона, непринятие мер к изъятию телефона. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 07 минут по 20 часов 00 минут, ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом №, и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, приобрел в неустановленной торговой точке торгового комплекса «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, устройство связи – сотовый телефон НТС по цене 

<

сумма> рублей. 

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут вложил ранее приобретенный им телефон за брючный ремень, сокрыв таким образом, указанный телефон от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств, не оповестил дежурного часового на контрольно – пропускном пункте о наличии у него предмета, запрещенного к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте, и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: 

<

адрес> самым, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения по указанному адресу устройство связи, запрещенное к использованию на территории учреждения - телефон НТС. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 , находясь на территории учреждения, передал лично в руки лицу № незаконно доставленный им на территорию учреждения телефон НТС, а также скрыл от руководства учреждения факт наличия у осужденного устройства связи, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного устройства связи, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий.

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», Федеральный Закон от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режим содержания осужденных, постановленный приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

3. Кроме того, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратился к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «гашиш» массой 2 грамма, а равно незаконное бездействие – скрыть от руководства факт доставления на территорию колонии наркотического средства, не принимать мер к изъятию наркотического вещества, за вознаграждение в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО2, являющейся родственницей ФИО1 , не осведомленной о преступных намерениях последнего №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «Сбербанк России»). 

В связи с предложением лица № у ФИО1 , находящегося на территории учреждения по указанному адресу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег, путем безналичного перевода на счет ПАО «Сбербанк России», от лица № за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности, связался с ранее знакомой ему ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которую под надуманным предлогом попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 

<

сумма> рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», используемую ФИО1 , предоставив ФИО3 имевшиеся у него реквизиты банковской карты ФИО1 ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и лица №, предполагая, что указанным переводом оказывает помощь лицу №, путем использования интернет-ресурса «сбербанк онлайн», ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут осуществила перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на расчетный счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> с адресованной к нему банковской картой №, находящейся в пользовании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ указанная сумма зачислена на расчетный счет, используемый ФИО1 , который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 

<

сумма> рублей по своему усмотрению. 

Реализуя возникший умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 36 минут по 23 часов 59 минут последовательно поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», адресованную к личному лицевому счету ПАО «Сбербанк России» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер «№», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также в банкомат ПАО «Сбербанк России», имеющий идентификационный номер «№», расположенный по 

<

адрес>, осуществил операцию по списанию денежных средств на общую сумму 

<

сумма> рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде. Непосредственно после этого, в период с 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 при посредстве неустановленного следствием третьего лица приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «гашиш», массой 2 грамма, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей. Вместе с тем, денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей по договоренности с лицом № обратил в свою пользу в качестве взятки от лица №. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения наркотическое средство – «гашиш», массой 2 грамма, сверток с которым в тот же день в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут передал лично в руки лицу №, а также сокрыл от руководства учреждения факт наличия у лица № вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

4. Кроме того, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «гашиш» массой 2 грамма, а равно незаконное бездействие – скрыть от руководства факт доставления на территорию колонии наркотического средства, не принимать мер к изъятию наркотического вещества, за вознаграждение.

В связи с этим у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно на доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «гашиш», массой 2 грамма, запрещенного к использованию на территории колонии, передачу указанного вещества лицу №, сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии указанного вещества, непринятие мер к изъятию данного вещества у осужденного. 

В период с 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 мину ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом №, и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, при посредстве третьего лица, данные которого в ходе следствия не установлены, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «гашиш», массой 2 грамма, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 2 400 рублей.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут вложил ранее приобретенный им сверток с наркотическим веществом «гашиш» массой 2 грамма за брючный ремень, сокрыв таким образом сверток от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств, не оповестил дежурного часового на контрольно – пропускном пункте о наличии у него вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: г. Копейск, 

<

...>. Тем самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения вещество, изъятое из гражданского оборота, запрещенное к использованию на территории учреждения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 , находясь на территории учреждения, передал лицу № незаконно доставленный им на территорию учреждения сверток, содержащий наркотическое вещество «гашиш», массой 2 грамма, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии наркотического вещества, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного вещества, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий. 

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № 295 от 16.12.2016 года «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», федеральный закон от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режима содержания осужденных, постановленного приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

5. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: доставление на территорию учреждения лично лицу № вещества, запрещенного к использованию на территории учреждения – медицинского препарата «Динамико», а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта получения лицом № указанного медицинского препарата, не принимать мер к изъятию указанного препарата, за вознаграждение в сумме 1 200 рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «МТС-Банк»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «МТС Банк»). 

В связи с этим у ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег путем безналичного перевода на счет ПАО «МТС-Банк», от лица № за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия в пользу лица №. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем переписки в мессенджере «Телеграмм», предоставил лицу № реквизиты банковской карты ПАО «МТС–Банк» для получения взятки за вышеуказанные незаконные действия и незаконное бездействие. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности о совершении последним незаконных действий в его пользу, обратился к одному из осужденных лиц, отбывающих наказание на территории учреждения, с просьбой занять ему денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей, не уведомляя указанное лицо о достигнутой между ним и ФИО1 преступной договоренности. Кроме того, лицо №, совершая указанную договоренность о займе, предоставил указанному осужденному реквизиты банковской карты ПАО «МТС–Банк», используемой ФИО1 Указанный осужденный, данные которого в ходе следствия не установлены, связался с лицом, использующим виртуальную (техническую) карту ПАО «Альфа – Банк» №, которого попросил совершить безналичный перевод денежных средств на банковскую карту ПАО «МТС Банк», используемую ФИО1 Лицо, использующее виртуальную (технологическую) карту ПАО «Альфа – Банк» №, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и лица № посредством информационно – телекоммуникационной сети «интернет» ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут осуществило перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес> с адресованной к нему банковской картой №. 

ДД.ММ.ГГГГ указанная сумма зачислена на расчетный счет ФИО1 , который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 1 200 рублей по своему усмотрению. 

В период с 08 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел в аптеке «Классика», расположенной по адресу: 

<

адрес>, медицинский препарат «Динамико», использовав для приобретения свои личные денежные средства. Вместе с тем, ФИО1 денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей, по договоренности с лицом № обратил в свою пользу, в качестве взятки от лица № за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в пользу лица №, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения медицинский препарат «Динамико», который в тот же день в период с 19 часов 00 минут по 21 час 00 минут передал лично в руки лицу №, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления и передачи медицинского препарата, не принял мер к изъятию препарата, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

6. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: доставление на территорию учреждения лично лицу № вещества, запрещенного к использованию на территории учреждения – медицинского препарата «Динамико», а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта получения лицом № указанного медицинского препарата, не принимать мер к изъятию указанного препарата, за вознаграждение. 

В связи с этим у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно на доставление на территорию учреждения медицинского препарата «Динамико», запрещенного к использованию на территории колонии, передачу указанного медицинского препарата лицу №, сокрытие от руководства факта наличия у лица № указанного медицинского препарата. 

В период с 08 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом № и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, в аптеке Классика, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел за личные средства медицинский препарат «Динамико».

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут вложил упаковку с ранее приобретенным им препаратом за брючный ремень, сокрыв таким образом сверток от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств, не оповестил дежурного на контрольно – пропускном пункте о наличии у него медицинского препарата, запрещенного к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте, и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: 

<

адрес> самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения по указанному адресу медицинский препарат «Динамико», запрещенный к использованию на территории учреждения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 21 часов 00 минут ФИО1 , находясь на территории учреждения по указанному адресу, передал лично в руки лицу № незаконно доставленный им на территорию учреждения медицинский препарат «Динамико», а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии медицинского препарата, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного препарата, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий. 

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режим содержания осужденных, постановленный приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

7. Кроме того, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 10 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии наркотического вещества, непринятие мер к изъятию данного вещества, за вознаграждение в сумме 2 000 рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «МТС-Банк»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «МТС Банк»). 

В связи с этим у ФИО1 , находящегося на территории учреждения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода на счет ПАО «МТС Банк», от лица № за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия в интересах неустановленного следствием лица, представляемого лицом №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности о совершении последним незаконных действий в его пользу, обратился к ФИО4, ФИО6 и неустановленному следствием лицу, отбывающим наказание в виде лишения свободы в колонии по указанному адресу с просьбой занять ему денег на общую сумму 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на расчетный счет ФИО1 , на что указанные осужденные согласились. При этом, лицо № не уведомляло указанных осужденных о цели использования указанных средств и о преступной договоренности с ФИО1 После чего, ФИО4 связался со своей родственницей ФИО5, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которую попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 

<

сумма> рублей на банковскую карту ПАО «МТС Банк», используемую ФИО1 , и предоставив дистанционно ФИО5 реквизиты указной карты. ФИО5, предполагая, что указанным переводом оказывает помощь своему осужденному родственнику – ФИО4, путем безналичного перевода средств между счетами, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут осуществила перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес>, с адресованной к нему банковской картой №. Кроме того, ФИО6 связался со своим родственником ФИО6, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которого попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 

<

сумма> рублей на банковскую карту ПАО «МТС Банк», используемую ФИО1 , предоставив при этом ФИО6 реквизиты указанной карты. ФИО6, предполагая, что указанным переводом оказывает помощь своему осужденному родственнику – ФИО6, путем безналичного перевода денежных средств между расчетными счетами, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минут осуществил перевод средств в сумме 4 000 рублей на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес>, с адресованной к нему банковской картой №. Кроме того, неустановленный следствием осужденный связался с лицом, использующим виртуальную (технологическую) карту ПАО «Альфа-Банк» №, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которого попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 

<

сумма> рублей на банковскую карту ПАО «МТС Банк», используемую ФИО1 Лицо, использующее виртуальную (технологическую) карту ПАО «Альфа-Банк» №, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем использования информационно – телекоммуникационной сети «интернет», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минут осуществил перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с адресованной к нему банковской картой №. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, указанный суммы зачислены на личный лицевой счет ФИО1 в ПАО «МТС Банк», который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 

<

сумма> рублей по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 32 минут и по 23 часа 59 минут ФИО1 , продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки от лица №, последовательно поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк», адресованную к личному лицевому счету ПАО «МТС Банк» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер «№», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также в банкомат ПАО «Сбербанк России», имеющий идентификационный номер «№», расположенный по 

<

адрес>, осуществил операцию по списанию денежных средств на общую сумму 

<

сумма> рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде. Непосредственно после этого, в период с 18 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 при посредстве неустановленного следствием третьего лица, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство цветки куста марихуаны, массой 10 грамм, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей. Вместе с тем, денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей по договоренности с лицом № обратил в свою пользу в качестве взятки за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в пользу представляемого лицом № неустановленного лица, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения наркотическое средство – цветки куста марихуаны, массой 10 грамм, сверток с которым в тот же день в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, передал лично в руки лицу №, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории учреждения, не принял мер к изъятию данного вещества, тем самым, в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

8. Кроме того, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 10 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии наркотического вещества, непринятие мер к изъятию данного вещества, за вознаграждение.

В связи с этим у ФИО1 , в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно на доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, запрещенного к использованию осужденным на территории учреждения, передачу указанного вещества лицу №, сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии указанного вещества, непринятие мер к изъятию вещества. 

В период с 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом № и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, при посредстве третьего лица, данные которого в ходе следствия не установлены, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, запрещенное к использованию осужденным на территории учреждения, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут вложил ранее приобретенный им сверток вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, запрещенного к использованию осужденным на территории учреждения, за брючный ремень, сокрыв, таким образом, сверток от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств, не оповестил дежурного часового на контрольно – пропускном пункте о наличии у него вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте, и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Тем самым, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения по указанному адресу вещество, изъятое из гражданского оборота, запрещенное к использованию на территории учреждения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1 , находясь на территории учреждения, передал лично в руки лицу № незаконно доставленный им на территорию учреждения сверток, содержащий вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, запрещенное к использованию осужденным на территории учреждения, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии наркотического вещества, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного вещества, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий. 

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от 23.12.1992 № 4202 – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № 295 от 16.12.2016 года «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», федеральный закон от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режим содержания осужденных, постановленный приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

9. Кроме того, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 10 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию наркотического средства, непринятие мер к изъятию наркотического вещества, за вознаграждение в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «МТС-Банк»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «МТС Банк»). 

В связи с этим у ФИО1 , находящегося на территории учреждения по указанному адресу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 2 400 рублей, путем безналичного перевода на счет ПАО «МТС Банк», от лица № за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия в пользу представляемого лицом № неустановленного лица. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности о совершении последним незаконных действий и незаконного бездействия, обратился к ФИО7, ФИО9 и двум другим неустановленным следствием лицами, отбывающим наказание в виде лишения свободы в колонии по указанному адресу с просьбой занять ему денег на общую сумму 12 400 рублей путем безналичного перевода указанной суммы на лицевой счет ФИО1 , на что указанные осужденные согласились. При этом, лицо № не уведомлял указанных осужденных о цели использования занимаемых им средств и о преступной договоренности с ФИО1 После чего, ФИО7 неустановленным следствием способом связался со своей родственницей ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которую попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 

<

сумма> рублей на банковскую карту ПАО «МТС Банк», используемую ФИО1 , предоставив ФИО8 реквизиты карты. ФИО8, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и лица №, предполагая, что указанным переводом оказывает помощь своему осужденному родственнику – ФИО7, путем перевода с карты на карту, при посредстве банкомата, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут осуществила перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с адресованной к нему банковской картой №. Кроме того, ФИО9 связался со своим родственником ФИО10, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которого попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 

<

сумма> рублей на банковскую карту ПАО «МТС Банк», используемую ФИО1 , предоставив ФИО10 реквизиты карты. ФИО10, предполагая, что указанным переводом оказывает помощь своему осужденному родственнику – ФИО9, путем перевода с карты на карту при посредстве банкомата, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 03 минут осуществил перевод средств в сумме 2 300 рублей на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес> с адресованной к нему банковской картой №. Кроме того, неустановленный следствием осужденный, неустановленным следствием способом связался с лицом, использующим виртуальную (технологическую) карту ПАО «Альфа-Банк» №, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которого попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 

<

сумма> рублей на банковскую карту ФИО1 ПАО «МТС Банк». Неустановленное следствием лицо, использующее виртуальную (технологическую) карту ПАО «Альфа-Банк» №, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем использования информационно – телекоммуникационной сети «интернет», ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минут осуществил перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с адресованной к нему банковской картой №. Кроме того, неустановленный следствием осужденный связался с лицом, использующим виртуальную (технологическую) карту ПАО «Альфа-Банк» №, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которого попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 

<

сумма> рублей на банковскую карту ФИО1 ПАО «МТС Банк». Неустановленное следствием лицо, использующее виртуальную (технологическую) карту ПАО «Альфа-Банк» №, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем использования информационно – телекоммуникационной сети «интернет», ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут осуществил перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес>, с адресованной к нему банковской картой №.

ДД.ММ.ГГГГ указанные суммы зачислены на личный лицевой счет ФИО1 в ПАО «МТС Банк», который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 

<

сумма> рублей по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 03 минут и по 23 часов 59 минут ФИО1 последовательно поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк», адресованную к личному лицевому счету ПАО «МТС Банк» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер «№», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также в банкомат ПАО «Сбербанк России», имеющий идентификационный номер «№», расположенный по 

<

адрес>, осуществил операцию по списанию денежных средств на общую сумму 12 400 рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде. Непосредственно после этого, в период с 22 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 при посредстве неустановленного следствием третьего лица, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство цветки куста марихуаны, массой 10 грамм, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей. Вместе с тем, денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей, по договоренности с лицом № обратил в свою пользу, в качестве взятки за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в пользу представляемого лицом № неустановленного лица, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения наркотическое средство – цветки куста марихуаны, массой 10 грамм, сверток с которым в тот же день в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, передал лично в руки лицу №, а также сокрыл от руководства учреждения факт доставления и передачи осужденному вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории учреждения, не принял мер к изъятию данного вещества, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

10. Кроме того, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 10 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию наркотического средства, непринятие мер к изъятию наркотического вещества, за вознаграждение.

В связи с этим у ФИО1 в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно на доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, запрещенного к использованию осужденным на территории учреждения, передачу указанного вещества лицу №, сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии наркотического средства, непринятие мер к изъятию наркотического вещества. В период с 22 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом №, и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, при посредстве третьего лица, данные которого в ходе следствия не установлены, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, запрещенное к использованию осужденным на территории учреждения, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут вложил ранее приобретенный им сверток вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, запрещенного к использованию осужденным на территории учреждения, за брючный ремень, сокрыв таким образом сверток от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств, не оповестил дежурного часового на контрольно – пропускном пункте о наличии у него вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте, и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: г. Копейск, 

<

...>. Тем самым, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения по указанному адресу вещество, изъятое из гражданского оборота, запрещенное к использованию на территории учреждения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 , находясь на территории учреждения, передал лично в руки лицу № незаконно доставленный им на территорию учреждения сверток, содержащий вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, запрещенное к использованию осужденным на территории учреждения, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии наркотического вещества, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного вещества, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий. 

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от 23.12.1992 № 4202 – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № 295 от 16.12.2016 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», Федеральный закон от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режим содержания осужденных, постановленный приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

11. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 5 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии наркотического средства, непринятие мер к изъятию наркотического вещества, за вознаграждение в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО2, являющейся родственницей ФИО1 , не осведомленной о преступных намерениях последнего №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «Сбербанк России»). 

В связи с этим у ФИО1 , находящегося на территории учреждения по указанному адресу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 2 000 рублей, путем безналичного перевода на счет ПАО «Сбербанк России», за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия, в интересах неустановленного лица из числа осужденных, представляемого лицом №.

Реализуя возникший умысел, лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности о совершении последним незаконных действий и незаконного бездействия за вознаграждение, обратилось к двум неустановленным следствием лицам, отбывающим наказание в виде лишения свободы в колонии по указанному адресу, с просьбой занять ему денег на общую сумму 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на лицевой счет ФИО1 , на что указанные осужденные согласились. При этом, лицо № не уведомляло указанных осужденных о цели использования занимаемых им средств и о преступной договоренности с ФИО1 

После чего, неустановленный следствием осужденный связался с лицом, использующим карту №****5515, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которого попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 4 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», используемую ФИО1 , предоставив при этом реквизиты карты ФИО1 Неустановленное следствием лицо, использующее карту №, путем использования информационно – телекоммуникационной сети «интернет», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут осуществило перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой №. Кроме того, второй неустановленный следствием осужденный, связался с лицом, использующим карту №****1547, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лица №, которого попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 

<

сумма> рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», используемую ФИО1 Неустановленное следствием лицо, использующее карту №, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем использования информационно – телекоммуникационной сети «интернет», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минут осуществил перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с адресованной к нему банковской картой №, используемый ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ указанные суммы зачислены на личный лицевой счет, используемый ФИО1 в ПАО «Сбербанк», который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 

<

сумма> рублей по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 22 минут и по 23 часов 59 минут ФИО1 , продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки от лица №, действующего в интересах неустановленного лица из числа осужденных, поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», адресованную к личному лицевому счету ПАО «Сбербанк России» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер «№ расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по списанию денежных средств на общую сумму 

<

сумма> рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде. Непосредственно после этого, в период с 15 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 при посредстве неустановленного следствием третьего лица приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство цветки куста марихуаны, массой 5 грамм, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей. Вместе с тем, денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей по договоренности с лицом № обратил в свою пользу в качестве взятки от лица № за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в интересах неустановленного лица из числа осужденных, представляемого лицом №, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения наркотическое средство – цветки куста марихуаны, массой 5 грамм, сверток с которым в тот же день в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, передал лично в руки лицу №, а также сокрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии и передачу лицу № вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

12. Лицо № в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 5 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии наркотического средства, непринятие мер к изъятию наркотического вещества, за вознаграждение.

В связи с этим у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно на доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенного к использованию осужденным на территории учреждения, передачу указанного вещества лицу №, сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии наркотического вещества, передачи его осужденному, и непринятия мер к его изъятию. 

Реализуя возникший умысел, ФИО1 в период с 15 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при посредстве третьего лица, данные которого в ходе следствия не установлены, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенное к использованию осужденным на территории учреждения, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 6 000 рублей.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут вложил ранее приобретенный им сверток вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенного к использованию осужденным на территории учреждения, за брючный ремень, сокрыв таким образом сверток от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств, не оповестил дежурного на контрольно – пропускном пункте о наличии у него вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: г. Копейск, 

<

...>. Тем самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения по указанному адресу вещество, изъятое из гражданского оборота, запрещенное к использованию на территории учреждения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 , находясь на территории учреждения, передал лично в руки лицу № незаконно доставленный им на территорию учреждения сверток, содержащий вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенное к использованию осужденным на территории учреждения, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии наркотического вещества, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного вещества, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий. 

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от 23.12.1992 № 4202 – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № 295 от 16.12.2016 года «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», федеральный закон от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режим содержания осужденных, постановленный приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

13. Кроме того, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 5 грамм, а равно за незаконное бездействие – скрыть от руководства факт доставления на территорию колонии наркотического средства, не принимать мер к изъятию наркотического вещества, за вознаграждение в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО2, являющейся родственницей ФИО1 , не осведомленной о преступных намерениях последнего, №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «Сбербанк России»). 

В связи с этим у ФИО1 , находящегося на территории учреждения по указанному адресу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 2 000 рублей путем безналичного перевода на счет ПАО «Сбербанк», от лица № за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия в интересах неустановленного лица, представляемого лицом №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности о совершении последним незаконных действий в его пользу, обратилось к ФИО11, отбывающему наказание в виде лишения свободы в колонии по указанному адресу, с просьбой занять ему денег на общую сумму 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на лицевой счет ФИО1 , предоставив ФИО11 реквизиты карты ФИО1 При этом, лицо № не уведомляло ФИО11 о цели использования занимаемых им средств и о преступной договоренности с ФИО1 Далее, ФИО11 связался с ФИО12, которого попросил совершить безналичный перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», используемую ФИО1 , предоставив при этом реквизиты карты ФИО1 ФИО12, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем использования интернет – ресурса «сбербанк онлайн», ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут осуществил перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на используемый ФИО1 лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой №. 

ДД.ММ.ГГГГ указанная сумма зачислена на личный лицевой счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 8 000 рублей по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут и по 23 часов 59 минут ФИО1 , продолжая реализацию своего преступного умысла, поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», адресованную к личному лицевому счету ПАО «Сбербанк России» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер «№ расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по списанию денежных средств на общую сумму 

<

сумма> рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде. Непосредственно после этого, в период с 10 часов 50 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 при посредстве неустановленного следствием третьего лица, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство цветки куста марихуаны, массой 5 грамм, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей. Вместе с тем, ФИО1 денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей по договоренности с лицом № обратил в свою пользу, в качестве взятки от лица № за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в интересах неустановленного лица из числа осужденных, представляемого лицом №, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения наркотическое средство – цветки куста марихуаны, массой 5 грамм, сверток с которым в тот же день в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, передал лично в руки лицу №, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии и передачу лицу № вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории учреждения, не принял мер к изъятию данного вещества, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

14. Кроме того, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 5 грамм, а равно за незаконное бездействие – скрыть от руководства факта доставления на территорию колонии наркотического средства, не принимать мер к изъятию наркотического вещества, за вознаграждение.

В связи с этим у ФИО1 в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно на доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенного к использованию осужденным на территории учреждения, передачу указанного вещества лицу №, сокрытие от руководства факта наличия у лица № указанного вещества, непринятие мер к изъятию данного вещества. 

В период с 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом №, и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, при посредстве третьего лица, данные которого в ходе следствия не установлены, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенное к использованию осужденным на территории учреждения, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут вложил ранее приобретенный им сверток вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенного к использованию на территории учреждения, за брючный ремень, сокрыв, таким образом, сверток от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств, не оповестил дежурного часового на контрольно – пропускном пункте о наличии у него вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте, и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: 

<

адрес> самым, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения по указанному адресу вещество, изъятое из гражданского оборота, запрещенное к использованию на территории учреждения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 , находясь на территории учреждения, передал лично в руки лицу № незаконно доставленный им на территорию учреждения сверток, содержащий вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенное к использованию осужденным на территории учреждения, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии наркотического вещества, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного вещества, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий. 

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от 23.12.1992 № 4202 – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № 295 от 16.12.2016 года «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», федеральный закон от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режим содержания осужденных, постановленный приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

15. Кроме того, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 10 грамм, телефона BQ, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию и передачу осужденному указанных предметов, непринятие мер к изъятию указанных предметов и веществ, за вознаграждение в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО2, являющейся родственницей ФИО1 , не осведомленной о преступных намерениях последнего, №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «Сбербанк России»). 

В связи с этим у ФИО1 , находящегося на территории учреждения по указанному адресу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода на счет ПАО «Сбербанк», от лица № за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия в пользу неустановленного следствием лица, представляемого лицом №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности, обратилось к ФИО14, ФИО13 и неустановленному следствием лицу, отбывающим наказание в виде лишения свободы в колонии по указанному адресу с просьбой занять ему денег на общую сумму 

<

сумма> рублей путем безналичного перевода указанной суммы на лицевой счет ФИО1 , не оповещая указанных лиц о цели использования занимаемых денежных средств и о имеющейся преступной договоренности с ФИО1 , предоставив указанным лицам реквизиты карты ФИО1 – ПАО «Сбербанк России». После чего, ФИО14 обратился к своей родственнице ФИО15, попросил совершить перевод на карту ФИО1 , предоставив ей реквизиты указанной карты. ФИО15, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем использования услуги «мобильный банк», ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты осуществила перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на используемый ФИО1 лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> с адресованной к нему банковской картой №. 

Кроме того, ФИО13 обратился к своей родственнице ФИО16, попросил совершить перевод на карту ФИО1 , предоставив ей реквизиты указанной карты. ФИО16, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем использования услуги «сбербанк онлайн», ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут осуществила перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на используемый ФИО1 лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой №. 

Кроме того, неустановленное следствием лицо, отбывающее наказание в виде лишения свободы на территории учреждения, обратился к лицу, использующему карту № попросил совершить перевод на карту ФИО1 , предоставив указанному лицу реквизиты карты ФИО1 Лицо, использующее карту №, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и лица №, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут осуществил перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на используемый ФИО1 лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой №.

ДД.ММ.ГГГГ указанные суммы зачислены на личный лицевой счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 

<

сумма> рублей по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 29 минут и по 23 часов 59 минут, ФИО1 , продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки от лица №, поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», адресованную к личному лицевому счету ПАО «Сбербанк России» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по списанию денежных средств на общую сумму 

<

сумма> рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде. Непосредственно после этого, в период с 20 часов 29 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 18 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 при посредстве неустановленного следствием третьего лица, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство цветки куста марихуаны, массой 10 грамм, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей. Кроме того, в указанный период времени, ФИО1 , на территории г. Копейска, в неустановленном месте, приобрел телефон BQ за 

<

сумма> рублей. Вместе с тем, денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей, по договоренности с лицом № обратил в свою пользу, в качестве взятки от лица № за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в пользу неустановленного следствием лица, представляемого лицом №, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения наркотическое средство – цветки куста марихуаны, массой 10 грамм, и устройство связи – телефон BQ, которые в тот же день в период с 19 часов 00 минут по 21 час 00 минут, передал лично в руки лицу №, а также сокрыл от руководства учреждения факт доставлению на территорию указанных предметов, передачу их осужденному, а также не принял мер к их изъятию, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

16. Кроме того, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 10 грамм, телефона BQ, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию и передачу осужденному указанных предметов, непринятие мер к изъятию указанных предметов и веществ, за вознаграждение.

В связи с этим у ФИО1 в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно на доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, устройства связи – телефона BQ, запрещенных к использованию осужденным на территории учреждения, передачу указанного вещества лицу №, сокрытие от руководства факта наличия у лица № указанного вещества, непринятие мер к изъятию указанного вещества. 

В период с 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом №, и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, при посредстве третьего лица, данные которого в ходе следствия не установлены, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, и устройство связи – телефон BQ, запрещенные к использованию осужденным на территории учреждения. 

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут вложил ранее приобретенный им сверток вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, запрещенного к использованию на территории учреждения, и телефон BQ, за брючный ремень, сокрыв таким образом сверток и телефон от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств, не оповестил дежурного на контрольно – пропускном пункте о наличии у него вещества, изъятого из гражданского оборота, и устройства связи, запрещенных к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте, и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: 

<

адрес> самым, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения по указанному адресу вещество, изъятое из гражданского оборота, и телефон, запрещенные к использованию на территории учреждения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 21 часов 00 минут ФИО1 , находясь на территории учреждения, передал лично в руки лицу № 1 незаконно доставленный им на территорию учреждения сверток, содержащий вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, и телефон BQ, запрещенные к использованию на территории учреждения, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии наркотического вещества и устройства связи, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного вещества и устройства связи, запрещенных к использованию на территории учреждения, тем самым совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий. 

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от 23.12.1992 № 4202 – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № 295 от 16.12.2016 года «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», федеральный закон от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режим содержания осужденных, постановленный приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

17. Кроме того, лицо № 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 10 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии и передачу осужденному наркотического средства, непринятие мер к изъятию указанного вещества, за вознаграждение в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО17, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 и лица № - №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «Сбербанк России»). 

В связи с этим у ФИО1 , находящегося на территории учреждения по указанному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода на счет ПАО «Сбербанк», от лица №, действующего в пользу неустановленного следствием лица, за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия. 

Реализуя возникший умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратился к ФИО17, попросил того предоставить реквизиты его карты, не извещая при этом ФИО17 о цели использования денежных средств. ФИО17, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 , представил ФИО1 реквизиты банковской карты №, адресованной к его личному лицевому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности о совершении последним незаконных действий в его пользу, обратилось к неустановленному следствием лицу, отбывающим наказание в виде лишения свободы в колонии по указанному адресу, с просьбой занять ему денег на общую сумму 

<

сумма> рублей путем безналичного перевода указанной суммы на лицевой счет ФИО17, не оповещая указанное лицо о цели использования занимаемых денежных средств и о имеющейся преступной договоренности с ФИО1 , предоставив указанному лицу реквизиты карты ФИО17 в ПАО «Сбербанк России». 

После чего, неустановленное следствием лицо, отбывающее наказание в виде лишения свободы на территории учреждения, обратилось к неустановленному следствием лицу с просьбой о совершении перевода на карту ФИО17 в ПАО «Сбербанк России», предоставив указанному лицу реквизиты карты ФИО17 Указанное неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем использования услуги «мобильный банк», в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на личный лицевой счет ФИО17 №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, с адресованной к счету банковской картой банковской карты №. 

ДД.ММ.ГГГГ на личный счет ФИО17 зачислены средства в размере 12 550 рублей за вычетом комиссии, удержанной ПАО «Сбербанк России» в размере 

<

сумма> рублей, который в указанную дату, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 , по просьбе последнего, передал ему банковскую карту №, адресованную к его личному лицевому счету №, открытому ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, сообщил пин - код данной карты, предоставляя ФИО1 возможность произвести расходную операцию по счету. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 23 часов 59 минут ФИО1 , продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки от лица №, поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», адресованную к личному лицевому счету ПАО «Сбербанк России» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер «№», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по списанию денежных средств на общую сумму 

<

сумма> рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде, а также получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению. Непосредственно после этого, в период с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 при посредстве неустановленного следствием третьего лица, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство цветки куста марихуаны, массой 10 грамм, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей. Вместе с тем, денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей по договоренности с лицом № 1, ФИО1 обратил в свою пользу в качестве взятки от лица № 1 за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в интересах неустановленного следствием лица, представляемого лицом № 1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения наркотическое средство – цветки куста марихуаны, массой 10 грамм, которые в тот же день в период с 19 часов 00 минут по 21 час 00 минут, передал лично в руки лицу № 1, а также сокрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию и передачи осужденному вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № 1 преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № 1 в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

18. Кроме того, лицо № 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 5 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии и передачи осужденному наркотического средства, непринятие мер к изъятию указанного вещества, за вознаграждение в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО2, являющейся родственницей ФИО1 , не осведомленной о преступных намерениях последнего, №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «Сбербанк России»). 

В связи с этим у ФИО1 , находящегося на территории учреждения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода на счет ПАО «Сбербанк» от лица № за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия в пользу неустановленного следствием лица, представляемого лицом №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности о совершении последним незаконных действий и незаконного бездействия, обратилось к ФИО18 и двум неустановленным следствием лицам, отбывающим наказание в виде лишения свободы в колонии по указанному адресу с просьбой занять ему денег на общую сумму 

<

сумма> рублей путем безналичного перевода указанной суммы на лицевой счет ФИО1 , не оповещая указанных лиц о цели использования занимаемых денежных средств и о имеющейся преступной договоренности с ФИО1 , предоставив указанным лицам реквизиты карты ФИО1 – ПАО «Сбербанк России». 

После чего, ФИО18 обратился к своей родственнице ФИО19, попросил совершить перевод на карту ФИО1 , предоставив ей реквизиты указанной карты. ФИО19, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем использования интернет ресурса «сбербанк онлайн», ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минуты осуществила перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на используемый ФИО1 лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой №. 

Кроме того, неустановленное следствием лицо, отбывающее наказание в виде лишения свободы на территории учреждения, обратилось к лицу, использующему карту №, и попросило совершить перевод на карту ФИО1 , предоставив указанному лицу реквизиты карты ФИО1 Лицо, использующее карту №, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем посредством информационно – телекоммуникационной сети «интернет» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут осуществило перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей на используемый ФИО1 лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, с адресованной к нему банковской картой №.

Кроме того, неустановленное следствием лицо, отбывающее наказание в виде лишения свободы на территории учреждения, неустановленным следствием способом обратился к лицу, использующему карту №, попросил совершить перевод на карту ФИО1 , предоставив указанному лицу реквизиты карты ФИО1 Лицо, использующее карту №, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и лица № 1, посредством использования информационно – телекоммуникационной сети «интернет», ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 42 минут осуществил перевод средств в сумме 100 рублей на используемый ФИО1 лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, с адресованной к нему банковской картой №.

ДД.ММ.ГГГГ указанные суммы зачислены на личный лицевой счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 

<

сумма> рублей по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 42 минут и по 23 часов 59 минут ФИО1 , продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки от лица №, поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», адресованную к личному лицевому счету ПАО «Сбербанк России» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер «№ расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по списанию денежных средств на общую сумму 

<

сумма> рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде. Непосредственно после этого, в период с 19 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 18 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 при посредстве неустановленного следствием третьего лица, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство цветки куста марихуаны, массой 5 грамм, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей. Вместе с тем, денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей, по договоренности с лицом № 1, ФИО1 обратил в свою пользу, в качестве взятки от лица № 1 за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в пользу неустановленного следствием лица, представляемого лицом № 1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения наркотическое средство – цветки куста марихуаны, массой 5 грамм, сверток с которым в тот же день в период с 19 часов 00 минут по 21 час 00 минут, передал лично в руки лицу № 1, а также сокрыл от руководства учреждения факт наличия у лица № 1 вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории учреждения, а также не принял мер к изъятию данного вещества, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № 1 преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № 1 в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

19. Кроме того, лицо № 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 10 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии и передачу осужденному наркотического средства, непринятие мер к изъятию указанного вещества, за вознаграждение.

А также лицо № 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 5 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии и передачи осужденному наркотического средства, непринятие мер к изъятию указанного вещества, за вознаграждение.

В связи с этим у ФИО1 в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно на доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм и 10 грамм, запрещенного к использованию осужденным на территории учреждения, передачу указанного вещества лицу № 1, сокрытие от руководства факта доставки на территорию колонии и передачу осужденному наркотического вещества, а также непринятие мер к изъятию у осужденных указанных веществ. 

В период с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом № 1, и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, при посредстве третьего лица, данные которого в ходе следствия не установлены, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм, запрещенное к использованию осужденными на территории учреждения. 

Кроме того, в период с 19 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом № 1, и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, при посредстве третьего лица, данные которого в ходе следствия не установлены, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенное к использованию осужденным на территории учреждения. 

Приобретенные им наркотические вещества – «цветки марихуаны», массой 10 грамм и 5 грамм, ФИО1 , в период с 19 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, уложил в один сверток, с целью последующего доставления на территорию колонии. 

После чего, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут вложил вышеуказанный сверток, содержащий 10 грамм и 5 грамм вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», запрещенного к использованию на территории учреждения, за брючный ремень, сокрыв, таким образом, сверток от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств, не оповестил дежурного на контрольно – пропускном пункте о наличии у него вещества, изъятого из гражданского оборота, и устройства связи, запрещенных к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: 

<

адрес> самым, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения по указанному адресу вещество, изъятое из гражданского оборота, запрещенное к использованию на территории учреждения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 21 часов 00 минут ФИО1 , находясь на территории учреждения, передал лично в руки лицу № 1 незаконно доставленный им на территорию учреждения сверток, содержащий вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 10 грамм и 5 грамм, запрещенные к использованию на территории учреждения, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии наркотического вещества, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного вещества, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым, совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий. 

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от 23.12.1992 № 4202 – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № 295 от 16.12.2016 года «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», федеральный закон от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режим содержания осужденных, постановленный приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

20. Кроме того, лицо № 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения лично лицу № 1 вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 5 грамм, устройства связи – телефона Samsung Galaxy G1, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии наркотического средства, устройства связи, непринятие мер к их изъятию, за вознаграждение в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО2, являющейся родственницей ФИО1 , не осведомленной о преступных намерениях последнего, №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «Сбербанк России»). Кроме того, лицо № 1 направило в адрес ФИО1 смс-сообщение в мессенджере «Телеграмм», с указанием адреса, откуда тот должен забрать телефон Samsung Galaxy G1. 

В связи с этим у ФИО1 , находящегося на территории учреждения по указанному адресу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 2 000 рублей, путем безналичного перевода на счет ПАО «Сбербанк», от лица № 1 за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия в пользу неустановленного лица, представляемого лицом № 1.

В один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности о совершении последним незаконных действий и незаконного бездействия, обратилось к ФИО13, ФИО20, отбывающим наказание в виде лишения свободы в колонии по указанному адресу, с просьбой занять ему денег на общую сумму 

<

сумма> рублей путем безналичного перевода указанной суммы на лицевой счет ФИО1 , не оповещая указанных лиц о цели использования занимаемых денежных средств и о имеющейся преступной договоренности с ФИО1 , предоставив указанным лицам реквизиты карты ФИО1 – ПАО «Сбербанк России». 

После чего, ФИО20, имея в распоряжении устройство связи, и личные данные (логин и пароль), для доступа в интернет – ресурсе «сбербанк он–лайн», к лицевому счету своей знакомой ФИО21, не осведомленный преступных намерениях лица № 1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут осуществил перевод средств в сумме 6 000 рублей на используемый ФИО1 лицевой счет № 40№, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой №.

ФИО13 обратился к своей родственнице ФИО16, попросил совершить перевод на карту ФИО1 , предоставив ей реквизиты указанной карты. ФИО16, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и лица № 1, путем использования услуги «сбербанк он -лайн», ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 51 минут осуществила перевод средств в сумме 2 000 рублей на используемый ФИО1 лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой №. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные суммы зачислены на личный лицевой счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 

<

сумма> рублей по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 51 минут и по 23 часов 59 минут ФИО1 , продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки от лица № 1, последовательно поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», адресованную к личному лицевому счету ПАО «Сбербанк России» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в банкомат ПАО «Сбербанк России», идентификационный номер №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по списанию денежных средств на общую сумму 

<

сумма> рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде. Непосредственно после этого, в период с 21 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 при посредстве неустановленного следствием третьего лица приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство цветки куста марихуаны, массой 5 грамм, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей. Кроме того, в указанный период времени, ФИО1 в заранее обусловленном месте забрал телефон Samsung Galaxy G1, Вместе с тем, денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей, по договоренности с лицом № обратил в свою пользу, в качестве взятки от лица № 1 за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в пользу неустановленного лица, представляемого лицом № 1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения наркотическое средство – цветки куста марихуаны, массой 5 грамм, и устройство связи – телефон Samsung Galaxy G1, которые в тот же день в период с 09 часов 00 минут по 18 час 00 минут передал лично в руки лицу № 1, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии и передачи осужденному вещества, изъятого из гражданского оборота, устройства связи, запрещенных к использованию на территории учреждения, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № 1 преступной договоренности. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 51 минут и по 23 часов 59 минут ФИО1 , являясь должностным лицом ФСИН России, осуществляющим функции представителя власти на постоянной основе, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, получил от лица № 1 путем безналичного перевода на лицевой счет №, открытый ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «Сбербанк России»), с адресованной к нему банковской картой №, используемый ФИО1 , взятку в виде денег в сумме 

<

сумма> рублей, за совершение им незаконных действий: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, и устройства связи – телефона Samsung Galaxy G1, запрещенных к использованию осужденным на территории учреждения, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию и передачу осужденному наркотического вещества и устройства связи, непринятие мер к изъятию указанного вещества. 

Денежными средствами, полученными от лица № 1 в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

21. Кроме того, лицо № 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 5 грамм, устройства связи – телефона Samsung Galaxy G1, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии наркотического средства, устройства связи, за вознаграждение. 

В связи с этим у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно на доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, устройства связи – телефона Samsung Galaxy G1, запрещенных к использованию осужденным на территории учреждения, передачу указанного вещества и телефона лицу № 1, сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии указанного вещества и устройства связи. 

В период с 21 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом №, и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, при посредстве третьего лица, данные которого в ходе следствия не установлены, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, и устройство связи – телефон Samsung Galaxy G1, запрещенные к использованию осужденным на территории учреждения. 

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут вложил ранее приобретенный им сверток вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенного к использованию на территории учреждения, и телефон Samsung Galaxy G1, за брючный ремень, сокрыв таким образом сверток и телефон от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств не оповестил дежурного часового на контрольно – пропускном пункте о наличии у него вещества, изъятого из гражданского оборота, и устройства связи, запрещенных к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте, и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: 

<

адрес> самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения по указанному адресу вещество, изъятое из гражданского оборота, и телефон, запрещенные к использованию на территории учреждения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 находясь на территории учреждения, передал лично в руки лицу № 1 незаконно доставленный им на территорию учреждения сверток, содержащий вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, и телефон Samsung Galaxy G1, запрещенные к использованию на территории учреждения, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии наркотического вещества и устройства связи, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного вещества и телефона, запрещенных к использованию на территории учреждения, тем самым совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий. 

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от 23.12.1992 № 4202 – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № 295 от 16.12.2016 года «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», федеральный закон от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режима содержания осужденных, постановленный приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

22. Кроме того, лицо № 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 5 грамм, а равно незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии и передачу осужденному наркотического средства, непринятие мер к изъятию указанного вещества, за вознаграждение в сумме 

<

сумма> рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет ПАО «МТС-Банк»), с адресованной к нему банковской картой № (далее по тексту – банковская карта ПАО «МТС Банк»). 

В связи с этим у ФИО1 , находящегося на территории учреждения по указанному адресу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в сумме 2 000 рублей, путем безналичного перевода на счет ПАО «МТС-банк», от лица № 1 за совершение вышеуказанных незаконных действий и незаконного бездействия в пользу неустановленного лица, представляемого лицом № 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № 1, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности о совершении последним незаконных действий и незаконного бездействия, обратилось к ФИО22, отбывающему наказание в виде лишения свободы в колонии по указанному адресу, с просьбой занять ему денег на общую сумму 8 000 рублей, путем безналичного перевода указанной суммы на лицевой счет ФИО1 , не оповещая ФИО22 о цели использования занимаемых денежных средств и о имеющейся преступной договоренности с ФИО1 , предоставив указанным лицам реквизиты карты ФИО1 – ПАО «МТС -Банк». 

ФИО22 обратился к своей родственнице ФИО24, попросил совершить перевод на карту ФИО1 , предоставив ей реквизиты указанной карты. ФИО24, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и лица №, путем перевода с карты на карту, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 47 минут осуществила перевод средств в сумме 

<

сумма> рублей, и в 22 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод на сумму 

<

сумма> рублей, личный лицевой счет ФИО1 №, открытый ПАО «МТС – Банк» по адресу: 

<

адрес> с адресованной к нему банковской картой №. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные суммы зачислены на личный лицевой счет ФИО1 в ПАО «МТС-Банк», который с данного времени получил возможность распоряжаться указанными средствами в сумме 8 000 рублей по своему усмотрению. 

В период с 22 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 , продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки от лица № 1, последовательно поместил вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС-Банк», адресованную к личному лицевому счету ПАО «МТС-Банк» в программно-технический комплекс, предназначенный для автоматизированной выдачи наличных денежных средств (далее по тексту – банкомат) ПАО «Сбербанк России» идентификационный номер «№», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по списанию денежных средств на общую сумму 

<

сумма> рублей с вышеуказанного лицевого счета, получив денежные средства в указанном размере в наличном виде. Непосредственно после этого, в период с 22 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 при посредстве неустановленного следствием третьего лица приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство цветки куста марихуаны, массой 5 грамм, передав неустановленному лицу в уплату за приобретение наркотика 

<

сумма> рублей. Вместе с тем, денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей, по договоренности с лицом № 1 ФИО1 обратил в свою пользу, в качестве взятки от лица № 1 за совершение им незаконных действий и незаконного бездействия в интересах неустановленного лица, представляемого лицом № 1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ФИО1 незаконно доставил на территорию учреждения наркотическое средство – цветки куста марихуаны, массой 5 грамм, которые в тот же день в период с 19 часов 00 минут по 21 час 00 минут, передал лично в руки лица № 1, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии и передачи осужденному вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории учреждения, не принял мер к изъятию данного вещества, тем самым в полном объеме выполнив условия достигнутой с лицом № 1 преступной договоренности. 

Денежными средствами, полученными от лица № 1 в качестве взятки, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

23. Кроме того, лицо № 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ФИО1 с предложением совершить незаконные действия: приобретение и доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – цветков куста марихуаны массой 5 грамм, а равно за незаконное бездействие – сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии и передачу осужденному наркотического средства, непринятие мер к изъятию указанного вещества, за вознаграждение.

В связи с этим у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а именно: на доставление на территорию учреждения вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенных к использованию на территории учреждения, передачу указанного вещества осужденном, сокрытие от руководства факта доставления на территорию колонии и передачи осужденному указанного вещества, непринятие мер к изъятию данного вещества. 

В период с 22 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 , осуществляя преступную договоренность с лицом № 1, и продолжая реализацию умысла на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, при посредстве третьего лица, данные которого в ходе следствия не установлены, приобрел вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм. 

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут вложил ранее приобретенный им сверток вещества, изъятого из гражданского оборота – наркотического средства «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенного к использованию на территории учреждения, за брючный ремень, сокрыв таким образом сверток от возможности обнаружения визуально и с помощью технических средств, не оповестил дежурного часового на контрольно – пропускном пункте о наличии у него вещества, изъятого из гражданского оборота, запрещенного к использованию на территории колонии, вследствие чего прошел проверку на контрольно – пропускном пункте, и был допущен на территорию колонии, расположенной по адресу: 

<

адрес> самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут незаконно доставил на территорию учреждения вещество, изъятое из гражданского оборота, запрещенное к использованию на территории учреждения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 00 минут по 21 часов 00 минут, ФИО1 находясь на территории учреждения, передал лично в руки лицу № 1 незаконно доставленный им на территорию учреждения сверток, содержащий вещество, изъятое из гражданского оборота – наркотическое средство «цветки куста марихуаны», массой 5 грамм, запрещенное к использованию на территории учреждения, а также скрыл от руководства учреждения факт доставления на территорию колонии наркотического вещества, не принял мер к изъятию в установленном порядке указанного вещества, запрещенного к использованию на территории учреждения, тем самым совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий. 

Своими умышленными преступными действиям ФИО1 нарушил Положение о службы в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета Российской Федерации от 23.12.1992 № 4202 – 1а, вышеуказанные положения приказа Министерства юстиции № 295 от 16.12.2016 года «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения», федеральный закон от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», положения ст. 56 УК РФ, устанавливающей смыслом назначения наказания в виде лишения свободы изоляцию осужденного от общества, а также положения своей должностной инструкции. Указанные умышленные преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства: дискредитирована деятельность суда по назначению наказания в виде лишения свободы, дискредитирована деятельность и авторитет органов ФСИН, как учреждения, осуществляющего свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, нарушен режим содержания осужденных, постановленный приговором суда. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство и на вопросы председательствующего пояснил, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо предъявленного обвинения, свою вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме. 

Защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, предложив возможное наказание. 

Основания для рассмотрения дела в порядке ст. 316 УПК РФ имелись и суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Изучив и проанализировав в совещательной комнате все доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу об обоснованности указанного в обвинительном заключении и изложенного государственным обвинителем в суде обвинении подсудимого и правильности квалификации его действий по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (двенадцать преступлений) – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, и по ч. 1 ст. 286 УК РФ (одиннадцать преступлений) – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого, его желание работать и проживать с семьей, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд учитывает по каждому из совершенных преступлений: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных признательных показаниях на стадии досудебного производства, раскаяние в содеянном; положительные характеристики.

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие и применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных одиннадцати преступлений средней степени тяжести и двенадцати преступлений небольшой степени тяжести, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа по правилам ст. 46 УК РФ, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Окончательное наказание за преступления подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода, суд, на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ и ч. 3 ст. 31 УИК РФ, считает возможным рассрочить подсудимому уплату штрафа на срок два года шесть месяцев с выплатой ежемесячно, не позднее первого числа месяца, следующего за оплачиваемым, равными частями суммы 10 000 (Десять тысяч) рублей 00 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (двенадцать преступлений) и ч. 1 ст. 286 УК РФ (одиннадцать преступлений), и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (двенадцать преступлений) в виде штрафа в размере 

<

сумма>) рублей за каждое преступление;

по ч. 1 ст. 286 УК РФ (одиннадцать преступлений) в виде штрафа в размере 

<

сумма>) рублей за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 

<

сумма>) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ и ч. 3 ст. 31 УИК РФ рассрочить ФИО1 уплату штрафа на срок два года шесть месяцев с выплатой ежемесячно, не позднее первого числа месяца, следующего за оплачиваемым, равными частями суммы 

<

сумма>) рублей 00 копеек.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- детализации движений по расчетному счету № (банковская карта №), ПАО «Сбербанк России» - на 4 листах; - детализации движений по расчетному счету № (банковская карта №), ПАО «МТС – банк» на 7 листах; - детализация транзакций по банковской карте №, АО «Альфа-банк» на 2 листах; - письмо ПАО «Сбербанк России», содержащее сведения о держателях банковских карт, осуществлявших переводы на банковскую карту № на 1 листе, - детализаций транзакций по счету № (держатель ФИО17) на 4 листах; -суточные ведомости надзора за осужденными ФКУ ИК-11 в 3 сшивках: за сентябрь 2017 – 63 листа, за октябрь 2017 – 93 листа, за ноябрь 2017 - 89 листов, в копиях – хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту №, адресованную к счету ПАО «Сбербанк России» № ПАО Сбербанк – вернуть по принадлежности осужденному ФИО1 ;

- сотовый телефон Самсунг GT18190 IMEI №, с сим-картой оператора Теле-2 № – вернуть по принадлежности ФИО3;

- банковскую карту №, держатель – ФИО6 - оставить по принадлежности ФИО6, освободив последнего от обязанностей ответственного хранителя;

- банковскую карту №, держатель – ФИО17 – оставить по принадлежности ФИО17, освободив последнего от обязанностей ответственного хранителя.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области)

л/с №

ИНН №

КПП №

Р/с 40№

Наименование банка: Отделение Челябинск.

БИК №

ОКТМО №

КБК № 

Председательствующий (подпись) Пушкарев А.В.

Копия верна

Судья Пушкарев А.В.

Секретарь Мусина Э.А.